8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ____19.06.2023______ № ___845/6________

О внесении изменений в Порядок разработки и реализации муниципальных

программ городского округа Электросталь Московской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях совершенствования процесса разработки и реализации муниципальных программ городского округа Электросталь Московской Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки и реализации муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области, утвержденный постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 14.05.2021 № 378/5                                 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области в новой редакции» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации городского округа Электросталь Московской области от 09.12.2021 №932/12, от 31.10.2022 №1241/10, от 25.01.2023 №50/1) (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. в подпункте 1) пункта 2 слова «(систему подпрограмм)» исключить;
1.2. подпункт 6) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«6) мероприятие – конкретное действие, направленное на достижение одного результата, за исключением случаев, установленных соглашениями с центральными исполнительными органами Московской области (далее – ЦИО МО), в соответствии с которыми может предусматриваться несколько результатов на одно мероприятие;

1.3. абзац первый подпункта 7) пункта 2 изложить в следующей редакции:

«результат выполнения мероприятия (далее – результат) – количественно измеримый итог деятельности ответственного за выполнение мероприятия, направленной на достижение показателей муниципальной программы, сформулированный в виде завершенного действия по созданию определенного количества материальных и нематериальных объектов, оказанию определенного объема услуг, выполнению обязательств или определенного объема работ в рамках мероприятия и предусмотренного на него объема финансирования.»;

1.4. по тексту Порядка слова «ЦИОГВ МО» заменить словами «ЦИО МО»;

1.5. абзац 7 пункта 16 изложить в следующей редакции:

«наличия методик расчета показателей муниципальной программы и результатов выполнения мероприятий муниципальной программы;»;
1.6. подпункт 6) пункта 24 изложить в следующей редакции:

«6) изменения показателей и (или) результатов выполнения мероприятий муниципальной программы;»;

1.7. пункты 39 и 40 изложить в следующей редакции:

«39. С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный заказчик формирует в подсистеме ГАСУ МО:

1) оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы за I квартал, первое полугодие, 9 месяцев до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом,
2) ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о реализации муниципальной программы.
40. Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы содержит:

1) перечень мероприятий муниципальной программы с указанием объемов, источников финансирования, степени и результатов выполнения мероприятий, работ по этапам строительства, реконструкции, ремонта объектов, причин их невыполнения или несвоевременного выполнения;

2) информацию о плановых и фактически достигнутых результатах с указанием причины невыполнения или несвоевременного выполнения мероприятий, а также предложений по их выполнению.

Годовой отчет о реализации муниципальной программы содержит:

перечень выполненных мероприятий с указанием объемов, источников финансирования, степени выполнения мероприятий, работ по этапам строительства, реконструкции, ремонта объектов, причин их невыполнения или несвоевременного выполнения;

информацию о плановых и фактически достигнутых результатах, показателях муниципальной программы с указанием причины их невыполнения или несвоевременного выполнения, а также предложений по их выполнению.

К годовому отчету о реализации муниципальной программы дополнительно представляется аналитическая записка, в которой отражаются:

анализ достижения показателей муниципальной программы;

анализ выполнения мероприятий муниципальной программы, влияющих на достижение результатов и показателей муниципальной программы;

анализ причин невыполнения или выполнения не в полном объеме мероприятий, недостижения показателей муниципальной программы и результатов;

анализ фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования, с указанием основных причин неосвоения средств.»;

1.8. подпункт 1) пункта 42 изложить в следующей редакции:

«1) до последнего числа месяца, следующего за отчетным периодом, - сводный оперативный отчет о ходе реализации мероприятий муниципальных программ;»;

1.9. пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43. Финансовым управлением Администрации городского округа Электросталь Московской области ежегодно на основании годового отчета о реализации муниципальной программы, представляемого муниципальным заказчиком программы в соответствии с подпунктом 2 пункта 39 настоящего Порядка, проводится оценка эффективности ее реализации.»;

1.10. в пункте 48 слова «(подпрограммы)» исключить;

1.11. приложение №3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава городского округа

                                         И.Ю. Волкова

Приложение

к постановлению Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от __19.06.2023____ №___845/6________
«Приложение № 3

к Порядку разработки и реализации муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области

Форма
Перечень мероприятий подпрограммы ___

«______________________________________»

(наименование подпрограммы)

	№

п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия

	1-й год
	2-й год
	3-й год
	…
	n-й год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Основное мероприятие XX*

	Итого

	Х

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	Средства бюджета Московской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные

средства

	1.1.
	Мероприятие XX.ZZ**

	Итого

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	…

	_________________

(наименование результата  выполнения мероприятия XX.ZZ, ед.измерения)***
	X
	X
	Всего
	Итого

1-ый год
	В том числе ****:
	2-й год
	3-й год
	…
	n-й год
	X

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	1.2.
	Мероприятие XX.ZZ**

	Итого

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	…

	_________________

(наименование результата  выполнения мероприятия XX.ZZ, ед.измерения)***
	X
	X
	Всего
	Итого

1-ый год
	В том числе ****:
	2-й год
	3-й год
	…
	n-й год

	X

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	…
	…..

	2.
	Основное мероприятие XX*

	Итого

	Х

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	Средства бюджета Московской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные

средства

	…….

	…….

	Всего по Подпрограмме
	Х
	Итого

	Х

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	Средства бюджета Московской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные

средства

	в том числе по главным распорядителям бюджетных средств:

	Всего

по ГРБС 1*****
	Х
	Итого

	Х

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	Средства бюджета Московской области

	Средства федерального бюджета

	Всего

по ГРБС 2*****
	Х
	Итого

	Х

	Средства бюджета городского округа Электросталь Московской области

	Средства бюджета Московской области

	Средства федерального бюджета

* XX – номер основного мероприятия должен соответствовать разрядам 4 и 5 кода целевых статей расходов бюджета городского округа Электросталь Московской области. Если основное мероприятие направлено на реализацию федерального/регионального проекта, наименование основного мероприятия должно также соответствовать наименованию кода целевой статьи расходов бюджета городского округа Электросталь Московской области основного мероприятия.

** XX.ZZ, где XX – номер основного мероприятия, ZZ – порядковый номер мероприятия, занимаемый в структуре основного мероприятия в соответствии со справочником мероприятий типового бюджета муниципального образования Московской области в государственной информационной системе «Региональный электронный бюджет Московской области».

*** результаты выполнения мероприятий устанавливаются по необходимости. В случае, если для мероприятия результат не установлен, указывается «Результат не предусмотрен».

**** разбивка значений результатов реализации по отчетным периодам осуществляется на текущий финансовый год нарастающим итогом.
».